Дело № 5-51-225/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 сентября 2019 года 		                                                  		   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: РК, г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административное дело в отношении: Овчинникова С.Т., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ , гражданина /изъято/ , /изъято/ , зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/ , /изъято/ ,  привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Овчинников С.Т., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ.
Согласно, протокола об административном правонарушении РК – /изъято/ от 14.08.2019 года (л.д. 1), Овчинников С.Т., 14.08.2019 года, в 11 час. 36 мин. по адресу: Республика Крым г. Керчь ул. Галины Петровой, д. /изъято/ , не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя предоставлял услуги проживания, стоимостью номеров от /изъято/ руб. до /изъято/ руб. в стуки, чем нарушил ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Копию данного протокола гр. Овчинников С.Т., получил лично, под подпись, никаких замечаний и дополнений по его составлению не имел, с протоколом согласен, в пояснениях указал, что ранее был зарегистрирован в качестве ИП, однако  заместитель начальника ИФНС № 7 на лично приеме ему пояснил, что для сдачи жилья не обязательна регистрация в качестве ИП, можно работать по 3 НДФЛ, оплачивая ежегодно 13 % от суммы выручки ( л.д. 2).
В судебное заседание Овчинников С.Т. будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного разбирательства не явился, причин неявки суду не сообщил, предоставил суду заявление в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал ( л.д. 18).
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Овчинникова С.Т. в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.
Согласно ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Факт осуществления Овчинниковым С.Т.., предпринимательской деятельности, без государственной регистрации в качестве предпринимателя подтверждается материалами дела: фотографией (л.д.11) на которой видно,  металлический забор с электронной вывеской « жилье с удобствами»; выпиской из ЕГРИП в соответствии с которой  Овчинников С.Т. прекратил деятельность в качестве ИП /изъято/ г. ( л.д. 7-9).
Данные обстоятельства также подтверждаются письменными объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности (л.д. 2,3) из которых следует,  что он занимается сдачей жилья в кратковременное проживание, стоимость номеров составляет от /изъято/ руб. до /изъято/ руб. На территории находится четыре комнаты для сдачи жилья. Индивидуальным предпринимаем не является.
Все исследованные доказательства, в их совокупности последовательны, согласуются между собой и доказывают наличие вины Овчинникова С.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ.
Таким образом, действия Овчинникова С.Т. по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности, при отсутствии государственной регистрации в качестве предпринимателя - квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Данное правонарушение совершенно при наличие прямого  умысла.
  Из данных о личности, судом установлено, что Овчинников С.Т.  /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей /изъято/  и /изъято/  лет;  обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
С учетом обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1., 4.2., 4.3; ч.1 ст. 14.1; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Овчинникова С.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа, в размере /изъято/  (/изъято/ т) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: /изъято/      Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
За несвоевременную оплату штрафа предусмотрено привлечение к административной ответственности  по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, путем подачи жалобы, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_11_» октября_ 2019 г.